
Lomas

Klasesbiedrs

Policists 

Draugs 

Norises vieta

brauktuves un nav 

Ietve

3.1. pielikums



Norises laiks

tveice

krusa atkala

Tevi gaida draugi

3.1. pielikums



Problēmu miermīlīgs risinājums ir veids, 
kā izrādīt cieņu. Izstāsti kādu situāciju uz 
ceļa, kad tā tika atrisināta miermīlīgi!

Ceļu satiksmes noteikumu ievērošana ļauj 
daudziem ceļu satiksmes dalībniekiem 
piedalīties drošā ceļu satiksmē. Kāpēc, 
tavuprāt, ir vajadzīgi noteikumi, un kāpēc 
tos ir svarīgi ievērot?

Dusmas pret citiem izraisa necienīgu 
uzvedību. Izstāsti kādu situāciju, kad 
dusmas radīja necienīgu uzvedību ceļu 
satiksmē! Kā, tavuprāt, to varēja risināt?

Rūpes par citiem ir cieņa. Izstāsti kādu 
situāciju, kad ceļu satiksmē novēroji 
rūpes par citiem! 

Pieklājība ir saistīta ar cieņu. 
Kā pieklājība izpaužas ceļu 
satiksmē?

Ir svarīgi cienīt sevi. Kā tu domā, kuru 
ceļu satiksmes noteikumu ievērošanā ir 
redzama cieņa pret sevi? Pamato atbildi!

6.–9. KLASE

3.2. pielikums

SPĒLE „KĀ IZSKATĀS CIEŅA?”  |  Metiet metamo kauliņu un stāstiet!



Iepazīsties ar situācijām! Katru situāciju izvērtē un atzīmē uz cieņas 
termometra savu vērtējumu! Ja cieņa šajā situācijā izpaužas – 10, ja cieņas 
nav – 0. Salīdzini paveikto ar klasesbiedriem! Vai vērtējumi sakrīt?

5.–9. KLASE

Valdis izbraucis pavizināties

ar savu velosipēdu. Viņš 

ierauga, ka pa veloceliņu lēnā

gaitā brauc cits velosipēdists,

un nodomā: „Ko var 

čammāties!” Valdis palielina

ātrumu un lielā ātrumā 

apdzen lēnāko velosipēdistu.

Klaudijs vada automašīnu un
redz, ka pie gājēju pārejas 
mīņājas gājējs, viņš nobremzē
un palaiž gājēju. Gājējs pamājar roku vadītājam, uzsmaida
un nosaka: „Paldies!”

10

0

10

0

Neskatoties spogulī,
Daina atver savas 
automašīnas durvis.
Tieši tajā brīdī 
garām brauc divi 
velosipēdisti.

10

0

Māris kavē treniņu,piebraucis pie 
stadiona, viņš novieto  savu velosipēdu ietvesvidū.

10

0

Raivis ar velosipēdu savā nodabā vizināspa veloceliņu. Viņšpamana, priekšā viens velosipēdistsnotupies pie savavelosipēda. Raivis apstājas un pajautā,vai viss kārtībā.

10

0

Jānim ir jauns velosipēds, viņš

ir lepns. Uzlicis austiņas, viņš 

ātri uzlec uz velosipēda un 

steidzas pie draugiem, lai ar

to palepotos. Viņš brauc lielā

ātrumā un tuvojas autobusa

pieturai. Nesamazinot ātrumu,

viņš traucas cauri pieturai, 

kurā autobusu gaida desmit

cilvēku.

10

0

3.3. pielikums

CIEŅAS TERMOMETRS

Darba lapa



6.–9. KLASE

Ar jēdzienu saistītie
darbības vārdi

Antonīmi

Sinonīmi

Plašāki jēdzieni

Ar jēdzienu saistītie
lietvārdi

Saistītie jēdzieni Šaurāki jēdzieni

Ar jēdzienu saistītās
iestādes

CIEŅA CEĻU

SATIKSMĒ

3.4. pielikums

CIEŅAS ZIRNEKLIS

Darba lapa

Raksti prasīto! Pārrunājiet paveikto klasē!



v  – fakti, idejas, kas tevi pārsteidza

+ – fakti, idejas, kam tu piekrīti

! – fakti, idejas, ko tu vēlētos izzināt sīkāk

Elektroskrejriteņu vadītājiem, lai neapdraudētu sevi un citus,  
rūpīgi jāizvērtē braukšanas apstākļi

28.04.2022. 

Šomēnes uzsākti vairāki administratīvā pārkāpuma procesi par 
to, ka ar skrejriteni brauc vairāk nekā viens cilvēks vai to vada 
nepilngadīga persona bez velosipēda vadīšanas apliecības. Tāpat 
pilsētā notikuši vairāki ceļu satiksmes negadījumi, kuros iesaistīti 
elektroskrejriteņu vadītāji. Policija atgādina: gan velobraucējiem, 
gan elektroskrejriteņu vadītājiem, gan gājējiem ir jāievēro drošība, 
ceļu satiksmes noteikumi un savstarpēja cieņa.

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes pārstāve Dace Kalniņa 
stāsta, ka policija, uzraugot ceļu satiksmi, katru dienu pievērš 
uzmanību arī elektroskrejriteņu vadītājiem pilsētā, tostarp šomēnes 
rīkotas divas pastiprinātas pārbaudes. „Visbiežāk administratīvā 
pārkāpuma process tiek uzsākts nevis par pārkāpumiem, kas 
saistīti ar ceļu satiksmes negadījumiem, bet gan par to, ka uz 
skrejriteņa atrodas vairāk nekā viens cilvēks, ka elektroskrejriteni 
kā pārvietošanās līdzekli izmanto nepilngadīga persona, kam 
turklāt nav velosipēda vadīšanas atļaujas, vai ka ir pārkāpti citi ceļu 
satiksmes noteikumi,” stāsta D. Kalniņa.

Sākoties aktīvai elektroskrejriteņu sezonai, pilsētā notiek arī 
satiksmes negadījumi, kuros iesaistīti elektroskrejriteņu vadītāji. 
Piemēram, šomēnes jaunietis, vadot elektroskrejriteni, neievēroja 
ceļa zīmi „Neapstājoties tālāk braukt aizliegts” un nedeva ceļu 
automašīnai, kas brauca pa galveno ceļu. Savukārt Garozas ielā 
jauniete ar elektroskrejriteni uzbrauca gājējai, kura negadījumā 
guva traumas un tika nogādāta ārstniecības iestādē.

Valsts policija atgādina, ka, piedaloties satiksmē, ir jāievēro 
ceļu satiksmes noteikumi un jāciena citi satiksmes dalībnieki. 
Elektroskrejriteņa vadītājiem jāņem vērā, ka ar šo transportlīdzekli 
drīkst pārvietoties pa ietvēm, veloceļiem, pa sabiedriskā transporta 
joslu, kur tas ir atļauts velosipēdistiem, un arī pa brauktuvi, kur 
atļautais braukšanas ātrums nepārsniedz 50 kilometrus stundā. Ja 
ar elektroskrejriteni pārvietojas pa ietvi, priekšroka ir gājējiem un 
jāizvēlas ātrums, kas nepārsniedz gājēju pārvietošanās ātrumu.

(www.jelgava.lv)

DARBA LAPA  |  DARBS AR TEKSTU

Lasi tekstu! Atzīmē!

3.5. pielikums




